‐1‐

平成 20 年 7 月 22 日
各 位

              会 社 名  瀧 上 工 業 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 髙 木 録 郎

(コード番号 5918 東証・名証第 2 部 )
問合せ先  取締役管理本部長 村 上 宗 則

(TEL 052-351-2211)

                会 社 名  株式会社横河ブリッジホールディングス
代表者名  代表取締役社長 佐々木 恒容

 (コード番号 5911 東証第 1 部 )
                問合せ先  取締役社 長 室 長  佐々木 保隆

(TEL 03-3453-4112)

瀧上工業株式会社と株式会社横河ブリッジホールディングスの
業務資本提携に関するお知らせ

瀧上工業株式会社 (以下、瀧上工業 )と株式会社横河ブリッジホールディングス (以下、

YBHD)は、両社間の業務資本提携基本契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

1. 業務資本提携（以下、本提携）の目的

両社は、長年にわたり国内有数の橋梁専業メーカーとして、鋼鉄製橋梁の建設工事に携

わり、わが国の社会資本の整備に貢献してまいりました。しかしながら、昨今の橋梁事業

を取り巻く環境は、需要の急激な減少とそれに伴う受注競争の激化により、非常に厳しい

状況にあります。さらに今年度に入り、鋼材問題や道路特定財源の一般財源化などの影響

により、事業環境はますます厳しさを増しております。また、入札方式も総合評価落札方

式が本格化してきましたため、高度化・多様化する客先ニーズに的確に対応し、総合的な

技術提案力とコスト競争力を強化することが、今まで以上に求められています。
瀧上工業と YBHD は、このような橋梁事業を取り巻く環境を鑑み、橋梁事業に関し販

売・生産・技術開発等に係る各種提携を行い、両社の有する経営ノウハウおよび経営資源

を相互補完・有効活用を図る業務提携を行うこと、ならびに業務提携の補完・強化のため

相手方株式を相互に保有する資本提携を行うことについて、３月２４日の基本合意に沿っ

‐2‐

て、両社は検討を重ねてまいりました。その結果、本提携が両社の経営・事業基盤の強化

および発展ならびに企業価値の向上に資するものと判断し、本提携基本契約を締結するこ

とといたしました。

2. 本提携の骨子
  (1) 橋梁事業に関する業務提携
    ①技術開発・改良およびその実用化計画と展開、さらに、その推進のため必要とな
     る技術者の交流など
    ②国内外における鋼橋上部工事に関する営業・設計・施工など
    ③両社の保有する、生産、架設、保全等に係る技術、産業財産権、およびソフトウ

エアその他の既存技術、ならびに研究開発設備・架設設備その他の設備等の相互

有効活用
    ④材料、製品等の共同調達等
    ⑤災害被災時の支援・協力

(2) 両社は、各提携テーマの着実な推進を図るため、両社の役職員からなる委員会を組

織する。
(3) 資本提携
  ①株式の取得については、両社は本提携基本契約締結後、本年９月末の中間基準日

に係る権利落ち日の前日までに行う。
  ②相互に取得する株式数については、相手方の総議決権数のうち、概ね議決権割合

の 2.5％相当とする。

3. 瀧上工業の概要
(1) 名 称   瀧上工業株式会社
(2) 主な事業内容    鋼構造物の設計・製作・施工など
(3) 設 立 年 月   １９３７年１月
(4) 本 店 所 在 地   東京都中央区湊一丁目９番９号
(5) 代 表 者   代表取締役社長   髙木  録郎
(6) 資 本 金   1,361 百万円
(7) 従 業 員 数 ［連結］272 人 (平成 20 年 3 月時点 )

［単体］241 人 (平成 20 年 3 月時点)
(8) 大株主の構成および持株比率 (平成 20 年 3 月時点 )

・丸定産業株式会社           9.31%
・バンクオブニューヨーク

ジーシーエムクライアント

アカウンツイーエルアールジー     8.42%

・中部レベラー鋼業株式会社   5.77%

‐3‐

(9) ＹＢＨＤとの関係 (平成 20 年 3 月時点 )
①資本関係  該当事項はありません
②人的関係  該当事項はありません
③取引関係  YBHD の事業会社と橋梁工事の入札に際し、共同企業体を結成して

います。

4. ＹＢＨＤの概要
(1) 名 称  株式会社横河ブリッジホールディングス
(2) 主な事業内容  橋梁・鉄骨などの鋼構造物の設計・製作・施工・保全の事業など

を営む会社の株式を所有することにより、当該会社の事業活動を

支配・管理
(3) 設 立 年 月  １９１８年５月
(4) 本 店 所 在 地  東京都港区芝浦四丁目 4 番 44 号
(5) 代 表 者  代表取締役社長  佐々木 恒容
(6) 資 本 金  9,435 百万円
(7) 従 業 員 数  ［連結］1,454 人 (平成 20 年 3 月時点)

［単体］  45 人 (平成 20 年 3 月時点 )
(8) 大株主の構成および持株比率 (平成 20 年 3 月時点 )

・横河電機株式会社    6.13%
・新日本製鐵株式会社   4.36%
・高田機工株式会社    4.29%

(9) 瀧上工業との関係 (平成 20 年 3 月時点 )
①資本関係  該当事項はありません
②人的関係  該当事項はありません
③取引関係  事業会社が橋梁工事の入札に際し、共同企業体を結成しています。

5. 日  程
平成 20 年 7 月 22 日   瀧 上 工 業  取締役会決議

平成 20 年 7 月 22 日   Ｙ Ｂ Ｈ Ｄ  取締役会決議

平成 20 年 7 月 22 日   業務資本提携基本契約締結

6. 今後の見通し
本提携基本契約が締結された後には、両社の経営ノウハウおよび経営資源の相互補完・有

効活用が図られ、事業活動の効率化・収益の改善が見込まれますが、数値的な効果は現段階

では明らかではありません。今後、提携の進捗に応じて決定または発生した事実につきまし

ては、取引所の適時開示基準に則り速やかに開示いたします。
以  上